
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: LABANCA Domenico .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C O M U N E  D I  M A R A T E A  
P r o v i n c i a  d i  P o t e n z a  

Piazza B. Vitolo 1 - 85046 Maratea (Pz)  

 

SETTORE SVILUPPO TERRITORIALE INTEGRATO 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 167 DEL 05/12/2023 

 

REGISTRO GENERALE   N. 1305 DEL 05/12/2023 

 

OGGETTO: PAC "Infrastrutture e Reti" 2014-2020. "Completamento messa in sicurezza del 

porto di Maratea - CUP I23D21001100001". Procedura negoziata senza bando ai 

sensi dell'art. 50, c. 1 let. e) del D. lgs. 36/2023, con aggiudicazione sulla base del 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 108, comma 1, 

del Codice, per l'affidamento della progettazione di fattibilità tecnico-economica. 

CIG A00F1D7365. Approvazione dei verbali di gara.      

  
Il giorno  cinque dicembre duemilaventitre in Maratea.   

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

 

 

 

 

Visti 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, riguardante la disciplina del diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (nel 

seguito, Codice); 

Richiamati 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 19.05.2023, efficace ai sensi di legge, di 

approvazione del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023/2025; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 134 del 22.12.2022, efficace ai sensi di legge, recante 

“Documento Unico di Programmazione – DUP semplificato per il periodo 2023-2025”; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 08 del 19.05.2023, efficace ai sensi di legge, di adozione 

del programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 ed elenco annuale 2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: LABANCA Domenico .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 56 del 29.06.2023, efficace ai sensi di legge, di approvazione 

DIP e nomina RUP dell’intervento di “Completamento messa in sicurezza del Porto di Maratea - CUP 

I23D21001100001”, i cui contenuti si intendono a tutti gli effetti trasfusi nel presente 

provvedimento; 

Preso atto 

- che il Comune di Maratea è impegnato nella messa in sicurezza e riqualificazione dell’area Porto, 

cui sono destinate, tra le altre, le risorse a valere del Programma di Azione e Coesione (PAC) 

Infrastrutture e Reti 2014-2020, di cui all’intervento di “Completamento messa in sicurezza del 

Porto di Maratea - CUP I23D21001100001” per un importo complessivo di 4,5 milioni di euro; 

- che, ai sensi dell’articolo 3, dell’allegato I.7 al Codice dei contratti è stato redatto il documento di 

indirizzo alla progettazione DIP, approvato nella richiamata DGC n. 56 del 29.06.2023, che 

approvava gli schemi di parcella per le prestazioni professionali sulla base del quadro tecnico 

economico per un importo di lavori pari a € 3.500.000,00 oltre IVA; 

- che con decisione a contrarre del 19.09.2023, det. n. 123/983RG, si decideva di procedere 

all’affidamento del progetto di fattibilità tecnico-economica mediante procedura negoziata senza 

bando ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. e) del D. lgs. 36/2023 e contestualmente: 

- di utilizzare la piattaforma di e-procurement messa a disposizione da ASMEL, 

www.piattaforma.asmecomm.it, assicurando la gestione interamente telematica della 

procedura di gara, 

- di applicare il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggioso in 

base al miglior rapporto qualità\prezzo ex art. all'art. 108, comma 1, del Codice, 

- di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato, a norma dell’art. 18 del Codice dei contratti, 

entro 30 giorni dall’aggiudicazione e senza applicazione dei termini dilatori di cui al citato 

articolo 18, commi 3 e 4, ai sensi dell’articolo 55 del Codice, 

- di fissare il termine per la presentazione delle offerte in data 04.10.2023, 

- di fissare la data di apertura delle offerte in data 18.10.2023; 

- con determinazione n. 133/1038RG del 06.10.2023 si è nominata la Commissione giudicatrice per la 

valutazione delle offerte relative all’appalto, come di seguito: 

- ing. Vincenzo ZARRILLO, con funzione di presidente della Commissione, 

- ing. Francesca DI LASCIO, con funzione di componente della Commissione, 

- arch. Domenico LABANCA, con funzione di componente della Commissione, 

- con la stessa determinazione si nominava segretario verbalizzante della commissione, nonché 

assistente alle operazioni di gara, l’ing. Ivan Volini, funzionario tecnico del Comune di Maratea 

assegnato al settore 6 – Sviluppo Territoriale Integrato del Comune di Maratea; 

Rilevato che entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte sono pervenuti n. 4 plichi di offerte; 

Visto i verbali del seggio di gara n. 1, 2 e 3 della Commissione giudicatrice, allegati al presente dispositivo; 

Visti i verbali n. 4 e 5 del Responsabile Unico del Progetto, allegati al presente dispositivo; 

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto ora necessario proseguire l’iter del 

procedimento; 

Precisato 

- ai sensi dell’art. 17, comma 5 secondo periodo del D. lgs. n. 36/2023, “L’organo competente a 

disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse 

pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, 

che è immediatamente efficace.”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: LABANCA Domenico .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- alla presente farà immediatamente seguito la verifica sul possesso dei requisiti di ordine generale e 

speciale, e si procederà all’aggiudicazione definitiva, a norma del citato art. 17 co. 5 del Codice; 

Preso atto 

- il Responsabile Unico del Progetto è ing. Ivan Volini, per il quale non sussistono cause di conflitto 

d’interesse di cui all’articolo 16 del Codice dei contratti ovvero obbligo di astensione ai sensi 

dell’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;  

- nei confronti del Responsabile Procedura di Affidamento designato non sussistono cause di 

conflitto d’interesse di cui all’articolo 16 del Codice dei contratti ovvero obbligo di astensione ai 

sensi dell’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

Espresso nel presente atto, dal responsabile del settore 6 – Sviluppo Territoriale Integrato, parere 

favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 267 del 18.08.2000. 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241 del 7 agosto 1990. 

2. Di approvare i verbali della Commissione n. 1 in data 18.10.2023, il verbale della Commissione n. 

2 in data 7.11.2023, il verbale n. 3 della Commissione in data 15.11.2023, il verbale del RUP n. 4 e 

n. 5 in data 21.11.2023 e 28.11.2023, allegati al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, risultando corrette le procedure eseguite. 

3. Di subordinare l’atto di aggiudicazione definitiva, immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, 

co. 5 secondo periodo del D. lgs. 36/2023, all’acquisizione della documentazione prescritta per la 

verifica del possesso dei necessari requisiti generali dichiarati in sede di offerta, nel rispetto del 

vigente sistema AVCPASS. 

4. Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento dette attività di verifica. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta risvolti sul bilancio dell’Ente. 

6. Di disporre: 

- ai sensi dell’art. 90 co. 1 del D. lgs. n. 36/2023 l'invio agli operatori economici concorrenti delle 

comunicazioni dovute in merito alla presente procedura di gara; 

- di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 

comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 

(Amministrazione Trasparente). 

7. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

f.to ing. Ivan Volini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

(ex art. 3 c. 2 D. lgs. 39/93) 

 
 

 

Il Responsabile 

SETTORE SVILUPPO TERRITORIALE INTEGRATO 

Firmato digitalmente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: LABANCA Domenico .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Labanca Domenico 

 


